
 

Delibera della Giunta Regionale n. 470 del 15/10/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - UOD Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA "PER LA REALIZZAZIONE

DEGLI INTERVENTI DI VERIFICA, DI MESSA IN SICUREZZA D'EMERGENZA,

CARATTERIZZAZIONE E BONIFICA NELLE AREE RICADENTI NELL'EX SITO DI

INTERESSE NAZIONALE <<AREE DEL LITORALE VESUVIANO>>" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  27 Ottobre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che : 

a. il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 308 del 28 
novembre 2006, “Regolamento recante integrazioni al Decreto del Ministro dell’Ambiente e della 
tutela del territorio del 18 settembre 2001, n. 468, concernente il programma nazionale di bonifica 
e ripristino ambientale dei siti inquinati” ha assegnato, tra gli altri, € 6.752.727,00 a favore del 
Sito di Interesse Nazionale “Aree del Litorale Vesuviano”; 

b. con Accordo di Programma “Per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza di 
emergenza degli arenili dei Comuni di Portici, Ercolano, Torre del Greco, Torre Annunziata e 
Castellammare di Stabia ricadenti nel Sito di bonifica di Interesse Nazionale “Aree del Litorale 
Vesuviano”, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il Commissario 
Delegato per le bonifiche e la tutela delle acque nella Regione Campania ex O.P.C.M. n. 3654/08 
e s.m. e la Regione Campania, sottoscritto in data 8.06.2009 e registrato alla Corte dei Conti in 
data 18.06.2009, Reg. n. 6, Fog. 133, è stato programmato e speso un importo complessivo di € 
1.040.000,00 a valere sulle risorse di cui al citato D.M. n. 308/06; 

c. con  il D.M. Ambiente n. 7 del 11 gennaio 2013, pubblicato sul GURI n. 60 del 
12/03/2013, il sito di interesse nazionale “Aree del Litorale Vesuviano” è stato inserito nell'elenco 
dei siti “che non soddisfano i requisiti di cui all'art. 252 comma 2, del D.Lgs. 152/06 come 
modificato dall'art. 36 della Legge 7 agosto 2012, n. 134” e, pertanto, non è più ricompreso tra i 
siti di interesse nazionale; 

d. con la pubblicazione del succitato DM n. 7/2013, avvenuta in data 12 marzo 2013, è stata 
trasferita alle Regioni territorialmente interessate la competenza per le operazioni di verifica e di 
eventuale bonifica dei siti rientranti nella subperimetrazione degli ex-SIN nonché la titolarità dei 
procedimenti avviati dal MATTM; 

e. l’art. 2, comma 4, del richiamato D.M. n. 7/2013 prevede che i finanziamenti di cui al 
programma nazionale di bonifica non disciplinati alla data di entrata in vigore del predetto decreto 
saranno regolamentati mediante il ricorso ad appositi Accordi di Programma da sottoscrivere tra 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), le Regioni e gli Enti 
locali territorialmente competenti; 

 
CONSIDERATO che : 

a. ai sensi del citato art. 2, comma 4, risulta ancora da programmare, con apposito Accordo 
di Programma, l’importo di € 5.712.727,00 a valere sulle risorse assegnate dal richiamato D.M. n. 
308/06;  

b. l’Accordo di Programma costituisce un impegno tra le Parti per porre in essere ogni 
misura per l’attuazione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica dell’ex Sito di Interesse 
Nazionale “Aree del Litorale Vesuviano”; 

 
RILEVATO che: 

a. al fine della definizione del testo dell’Accordo e dell’individuazione degli interventi, 
l’Assessorato all’Ambiente, in continuità con il lavoro già svolto negli anni precedenti dal 
Ministero dell’Ambiente con il supporto di ARPAC, Sogesid spa e dell’allora struttura 
Commissariale per le Bonifiche, ha tenuto conto della pianificazione regionale del settore 
bonifiche, della sopravvenuta normativa (D.M. n. 7/2013) e di problematiche ambientali di 
specifiche aree connesse alla gestione dei rifiuti; 

b. gli interventi che si propone di finanziare con l’Accordo di Programma in argomento 
riguardano aree di competenza pubblica, fatta eccezione per gli interventi in loc. Pozzelle nel 
Comune di Terzigno e sull’area di discarica “Amendola e Formisano” nel Comune di Ercolano, 
per i quali saranno attivate le procedure di bonifica in sostituzione e in danno, esercitando 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  27 Ottobre 2014



 

 

 
 

l’azione di rivalsa, in relazione ai costi sostenuti, nei confronti dei responsabili dell’inquinamento e 
dei proprietari dei siti, ai sensi e nei limiti delle leggi vigenti; 

c. la stima dei costi degli interventi programmati è stata effettuata con il supporto tecnico 
dell’ARPAC utilizzando quali  documenti di riferimento: il Protocollo Operativo per la 
determinazione dei valori di fondo di metalli/metalloidi nei suoli dei siti di interesse nazionale 
redatto da APAT e ISS; il Tariffario Unico Provvisorio delle prestazioni erogate dall’ARPAC in 
favore di terzi richiedenti pubblici e privati; il Prezzario LL. PP. Regione Campania; il Piano 
Regionale di Bonifica della Regione Campania; 

d. la Regione è soggetto attuatore degli interventi e, a tal fine, nel caso di affidamento di 
prestazioni di servizio e di lavori all’esterno, potrà stipulare apposite convenzioni con l’ARPAC 
e/o società regionale in house nel rispetto delle disposizioni regionali, nazionali e comunitarie in 
materia oppure procederà mediante apposite procedure di gara; 

 
DATO ATTO che: 

a. lo schema di Accordo deve essere approvato dai Soggetti Sottoscrittori (MATTM e 
Regione) secondo i rispettivi ordinamenti; 

b. sul testo dell’Accordo è stato acquisito il parere della Avvocatura Regionale prot. n. 
0440581 del 27/06/2014; 

c. il Capo di Gabinetto del Presidente, anche nella qualità di Responsabile della 
Programmazione Unitaria, con nota prot. n. 0016951 del 01/10/2014, ha espresso parere 
favorevole sullo schema di Accordo di Programma in argomento, così come integrato con le 
indicazioni fornite dall’Avvocatura Regionale nel citato parere, siccome coerente con il 
programma di governo regionale; 

 
RITENUTO: 

a. necessario ed urgente procedere, in conformità alle procedure di legge, alla realizzazione 
degli interventi in materia di bonifica disciplinati nell’Accordo in argomento, anche al fine di 
favorire e sostenere gli obiettivi di sviluppo e recupero ambientale; 

b. di dover approvare lo schema di Accordo di Programma “Per la realizzazione degli 
interventi di verifica, di messa in sicurezza d’emergenza, caratterizzazione e bonifica nelle aree 
ricadenti nell’ex Sito di Interesse Nazionale <<Aree del Litorale Vesuviano>>”, che si allega al 
presente atto per formarne parte integrale e sostanziale; 

c. di dover incaricare la Direzione Generale Ambiente di porre in essere ogni azione utile 
alla sottoscrizione, attuazione e monitoraggio dell’Accordo di Programma in questione; 

d. di rinviare a successivo provvedimento giuntale l’istituzione del capitolo di spesa per le 
risorse che il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare trasferirà alla 
Regione Campania successivamente alla registrazione dell’allegato Accordo da parte della Corte 
dei Conti, la cui gestione dovrà essere attribuita all’UOD 52.05.06 “Bonifiche” della Direzione 
Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema (52.05); 

 
VISTI � il Programma nazionale di bonifica e ripristino ambientale, approvato con Decreto del Ministro 

dell’Ambiente 18 settembre 2001, n. 468 e successive modifiche; � l’art 14 della Legge n. 179/2002 che ha individuato ulteriori interventi di bonifica di interesse 
nazionale, tra i quali è compreso il sito denominato “Aree del Litorale Vesuviano”; � il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 27 dicembre 2004 che ha 
approvato la perimetrazione provvisoria del Sito di bonifica di Interesse Nazionale “Aree del 
Litorale Vesuviano”; � gli esiti della Conferenza di Servizi decisoria del 5 luglio 2006 tenutasi presso il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con la quale si è preso atto della sub-
perimetrazione del S.I.N. “Aree del Litorale Vesuviano” elaborata da ARPAC, trasmessa dal 
Commissario di Governo per l’Emergenza Bonifiche e Tutela delle Acque nella Regione 
Campania ed acquisita dal Ministero con Prot. 9707/QdV/DI del 15.05.2006; � il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  27 Ottobre 2014



 

 

 
 

� il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e s.m.i.; � il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; � il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 308 del 28 
novembre 2006, concernente “Regolamento recante integrazioni al Decreto del Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del territorio del 18 settembre 2001, n. 468, concernente il 
programma nazionale di bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati”;  � il Decreto Ministero Ambiente n. 7/2013; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, la Giunta Regionale a voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo schema di Accordo di Programma “Per la realizzazione degli interventi di 
verifica, di messa in sicurezza d’emergenza, caratterizzazione e bonifica nelle aree ricadenti 
nell’ex Sito di Interesse Nazionale <<Aree del Litorale Vesuviano>>”, che si allega al 
presente atto per formarne parte integrale e sostanziale; 

2. di incaricare la Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema di porre in essere ogni 
azione utile alla sottoscrizione, attuazione e monitoraggio dell’Accordo di Programma in 
questione; 

3. di rinviare a successivo provvedimento giuntale l’istituzione del capitolo di spesa per le 
risorse che il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare trasferirà alla 
Regione Campania successivamente alla registrazione dell’allegato Accordo da parte della 
Corte dei Conti, la cui gestione dovrà essere attribuita all’UOD 52.05.06 “Bonifiche” della 
Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema (52.05); 

4. di trasmettere copia del presente atto al Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, 
all’Assessore all’Ambiente, alla Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema (52.05), 
alla UOD Bonifiche (52.05.06), alla UOD Ufficio contabile, spesa in raccordo con la DG 
Risorse finanziarie (52.05.02), al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (M.A.T.T.M.) e al BURC per la pubblicazione  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  27 Ottobre 2014


	BURC n. 74 del  27 Ottobre 2014

